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Drumul Expres Galaţi - Brăila 
ar putea fi  gata abia în toamnă, 
conform unor previziuni pentru 
2025 făcute de Asociaţia „Pro 
Infrastructură“, deşi ultima esti-
mare a ofi cialităţilor indica pri-
măvara acestui an ca termen de 
fi nalizare. Contractul Drumului 
Expres Galaţi - Brăila, semnat pe 
15 aprilie 2021, prevede o perioadă 
de 24 de luni pentru execuție, din 
data de 10 ianuarie 2022, când au 
început efectiv lucrările în teren. 
. V.L. > pag. 04

Drumul Expres Galaţi - Brăila, în întârziere

BOLILE APARATULUI RESPIRATOR, TRATATE LA SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE  > IMPACT/06-07

PIETON LOVIT 

PE TRECERE, 

LA POTCOAVA
NEATENŢIE. Accidentul a avut 

loc joi după-amiază, la Potcoava de Aur, 

un pieton fi ind lovit în timp ce traversa 

strada pe marcajul pietonal. Autoturismul 

implicat se deplasa pe strada Traian, 

din municipiul Galaţi, din direcţia străzii 

Tecuci. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.01.2025

09social
Violenţele domestice, 
tot mai puţin ţinute                    
sub tăcere

03eveniment
Copiii au risc crescut  
de transmitere a 
infecţiilor respiratorii

11actual
Din 31 martie, 
călătorii fără viză            
în Statele Unite

Tuberculoza, Tuberculoza, 
boala sărăciei boala sărăciei 
şi a mizeriei, şi a mizeriei, 
a revenit a revenit 
la Galaţi

În În 

2023, 2023, 

peste 300 
peste 300 

de cazuri

Prezentă la podcastul „Vieţii libere”, SPOT ON - Galaţiul sub refl ector, 

dr. Marta Lefter, medic primar pneumolog în cadrul Dispensarului 

TBC nr. 1 Galaţi, a explicat, pe înţelesul nostru, ce înseamnă azi 

turberculoza, la Galaţi. , Raluca Ichim 
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editorial
viaţa liberă
Elevul Gogu din mijlocul semicercului

ANCA SPÂNU
anca@ viata-libera.ro

N
oua găselniţă 
a Ministerului 
Educaţiei, cea 
potrivit căreia 
trebuie să aşeze 

dascălii elevii în bănci în cerc 
sau semicerc sau amfiteatru, 
pentru a evita marginalizarea 
şi discriminarea, este o idee 
foarte nobilă, dacă nu ar veni 
pe un fond complet strâmb, 
unde nu valoarea umană 
primează, ci cea a hainelor şi 
accesoriilor de la purtător. 

Textul metodologiei vrea 
să promoveze ideea să nu 
fi e marginalizaţi elevii care 
provin din medii defavorizate, 
cei care au dizabilităţi 

sau care deranjează ora, o 
chestiune lăudabilă, dacă 
asta ar fi  ultima problemă 
nerezolvată a sistemului 
educaţional românesc. Ştim 
cu toţii, însă, că nu este deloc 
aşa. Învăţământul are cadre 
didactice care tocmai şi-au 
pierdut din benefi ciile salariale 
promise anul trecut, după o 
grevă lungă. Are examene 
schimbate de n ori de la un an 
la altul, de nu mai ştie nimeni 
când încep şi când se termină. 
Are manuale şi curricule 
vechi, depăşite moral. Este 
gratuit, dar de fapt nu este, 
dacă vrei să faci faţă într-un 
sistem concurenţial, trebuie să 
investeşti încă de la grădiniţă: 
pastă de modelat non-toxică de 
nu ştiu care, creioane colorate 
cu vârful lat şi moale, să nu-şi 

scoată pruncii ochii cu ele, fi şe, 
cărţi etc. La şcoală, intră în joc 
şi caietele speciale, şi culegerile 
de probleme şi exerciţii, să 
cumpărăm imprimantă, că 
nu are doamna unde scoate 
fi şele, ar trebui şi nu ştiu ce 
tablă magnetică, jocuri pentru 
stimularea inteligenţei etc. 
Din gimnaziu sau chiar mai 
repede se adaugă presiunea 
hainelor şi încălţămintei 
de fi rmă, a meditaţiilor, a 
telefonului musai cu şapte 
camere ultra high defi nition. 
Nici ghiozdanul nu mai este 
doar un ghiozdan, ci un rucsac 
de marcă. Elevii nu mai au 
motivaţie să înveţe nimic, 
pentru că au deja totul, nu 
mai fac niciun efort, fi indcă 
deja ştiu că obţin ce vor, şi de 
la părinţi (care, poate, n-au 

avut ei şi acum îşi retrăiesc 
prin pruncii lor copilăria), şi 
de la profesori (rămaşi, practic, 
fără pârghii şi fără motivaţie). 
În condiţiile în care elevii de 
toate vârstele abia mai au habar 
de istorie şi geografi e, dacă 
le dai drumul pe stradă fără 
google maps nu ştiu punctele 
cardinale şi se rătăcesc fi indcă 
nu deosebesc stânga de dreapta, 
problema cea mai mare, care nu 
suporta amânare, a sistemului 
era cum să îi aşezăm pe cei 
mici în bancă, să nu cumva să 
se simtă discriminaţi. N-o să 
mai putem spune „Să răspundă 
Gogu din banca a treia de la 
geam“, fi indcă Gogu o să stea în 
mijlocul semicercului. Şi n-o să 
fi e discriminat nimeni, dar nici 
de învăţat nu vor învăţa prea 
mulţi.   .

AncaSpan
u

maxime

“
Sensibilitatea 

pentru timp                 

e o formă difuză          

a spaimei

EMIL CIORAN

sinaxar
11-12.01.2025
(S)  Sf. Cuv. Teodosie, u

începătorul vieţii călugăreşti 

de obşte din Palestina 

(D) Sf. Mc. Tatiana diaconiţa u

şi Eutasia

u Crin Antonescu şi-a retras 
candidatura la preşedinţie. 
Săptâmâna trecută.

 Ieri, dinspre ciolacii şi 
bolojanii coaliţiei, a venit zvonul 
că domnu’ Crin ar reveni. S-a 
retras, a revenit, s-a retras, a 
revenit... Pe vremuri, o astfel de 
mişcare politică semăna cu ceea 
ce copulaţia majoritară a ţării 
numeşte „Dezbatere electorală, cu 
largul concurs al lui Bebe Sexologul“. 
Practic, Crin Antonescu s-a retras 
şi nu prea, ca să nu se obişnuiască 
electoralul captiv cu gândul 
eşecului sau al resemnării. 

u Hotnews.ro ne anunţă că 
„anul 2024 a fost cel mai cald an din 
istoria măsurătorilor meteo.“

 Dacă portalul de ştiri semi-
apocaliptice nu se numea Hotnews, 
ci Coldnews, anul 2024 ar fi  fost 
mai cald decât el însuşi şi mai 
friguros decât arată să se înţeleagă.

u Prim-ministra Italiei a 
susţinut tradiţionala conferinţă 
de presă anuală. În timp ce visa 
relaţii fructuoase din punct de 
vedere diplomatic, asmptomatic 
şi economic cu Trump, doamna 
Giorgia Meloni a fost întrebată 
de un jurnalist născut în 
Bulgaria: „Aş vrea să vă pun o 
întrebare foarte simplă. Sper că şi 
una de mare anvergură. Doamnă 
prim-ministru, călcaţi furnici? 
Sunteţi atentă pe unde mergeţi?“

 Meloni pare prea norocoasă, 
ca să fi e atentă pe unde merge. 
Dac-ar fi  ştiut unde ar putea 
bate subtilul involuntar bulgar, 
Giorgia Meloni i-ar fi  spus 
adevărul: „Domnule Lasconi, mi-a 
zis creierul furnicii să vă transmit 
că trebuie să mergeţi la Paris, 
pentru că e păcat să rataţi concertul 
susţinut de el în cinstea lui La 
Fontaine.“

u Ieri s-au împlinit 4 ani de 
când am afl at din presă ceva 
înspăimântător de haios: „În 
fi ecare săptămână, în corpul 
unui om ajung 5 grame de 
plastic, cât un CARD DE CREDIT.“ 
(Hotnews)

 Slavă domnului jurmalist că e 
vorba de card de credit, şi nu card 
de consum!

u Îmi pare cumva rău că 
trebuie să vă aduc această veste, 
dar nu mă pot abţine!

Manelistul Dani Mocanu 
a fost condamnat la 6 ani şi 
5 luni de închisoare, pentru 
proxenetism şi spălare de bani. 
Dani Mocanu este artistul afl at 
în slujba melomanilor din buric 
din această ţară, care i-a dedicat 
o manea electorală lui Nicolae 
Ciucă. Am spus „spălare de 
bani“?! Da, dar expresia nu-mi 
aparţine. .

tragedia
MERE

divina

nec plus ultra
 ULTIMUL JOC

 ION ZIMBRU                                                          (CATHARSIS) 

pe marginea Cărării din/spre tine

sunt lacrimi fără glas şi rugăciuni,

la capete-s biserici care-aşteaptă,

şi clopote pe care să le suni

când vii sau când te duci în căutarea

timpului tău amestecat cu-al meu,

s-audă începutul şi sfârşitul

unde-i stăpân şi iartă Dumnezeu –

şi unde totul stă într-o secundă,

SUB SEMNUL SFÂNT AL TRISTULUI MEREU !!!

pe marginea Iubirii din/spre tine

sunt numai ochi de pasăre cântând

n-întâmpinarea trecerilor noastre

spre mâine, ieri şi astăzi şi oricând,

când vom fi  doi: o singură, un singur,

doi fără vreme, fără timp şi loc –

o miră şi un mire laolaltă,

doi despărţiţi de-acelaşi ne/noroc:

doi pumni de ţărnă, dou-altare goale,

SUB SEMNUL SFÂNT AL ULTIMULUI JOC !!!

şi ţara se piaptănă

Harta cere sacrifi cii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in cauza aceasta, şi numai 
din cauza aceasta, trebuie 
să înţelegi că aşa-zisul 

„măr interzis” a fost îngăduit 
totdeauna. Dacă nu era permis, 
nu eram nici eu, să umblu cu 
prolegomene, dar nici tu, să bagi 
la cap despre necesitatea ispitei 
şi despre imposibilitatea fi inţei 
în lipsa un banal şi dulce şi acru 
şi fără de moarte măr. Un singur 
exemplu-i sufi cient pentru a 
realiza importanţa vitală a 
cestui pom ademenitor, mai 
ales când locuieşte-n grădina 
altuia. Dacă ai văzut, şi cred 
sigur că ai văzut, cum se colindă 
cu „fl ori-de-măr” şi cum se pun 

crengi de măr în apă, înainte 
de Crăciun, tocmai pentru 
ca să înfl orească-ntru mereu 
aşteptarea şi întâmpinarea 
Naşterii Domnului, este de prisos 
orice argument în favoarea 
ademenelii. Dacă, în sensul 
acesta, s-au făcut speculaţii 
răutăcioase la nivel biblic, dar 
şi la genunchiul broaştei, toate 
au fost şi mai sunt doar aşa, de 
chichi, de sanchi...de fl orile-
mărului, adică. Aşa, ca să-i 
stea bărbatului măru-n gât, 
dacă lăcomeşte! Aşa, ca să nu 
râvnim la mărul altuia! Aşa, ca 
să cultivăm şi să avem mărul 
nostru, fi ecare! Dar să nu 
refuzăm niciodată, când cineva 
ne dă un măr la poartă, peste 
gard, de poftă, de chichi, de 

sanchi...de toate la un loc! Alt 
fel, acest copac-pom putrezeşte-n 
grădina Aceea şi-n toate grădinile 
din lume, iar şarpele se usucă 
plângând! Nu?...Aşadar, „Hai 
la mere!...(lumea se fereşte)...
gratis, pe gustate!...hai la mere!/ 
crengile se rup de mere!...lumea 
are alte puncte de vedere!// Iată, 
mama (cu pestelca plină) stă 
încet la poartă şi aşteaptă,/ poate 
vine pofta să scurteze drumul 
de la vorbă pân-la faptă!// Iată, 
vine tata din grădină, numai 
mere poartă-n buzunare,/ şade 
lângă mama şi îndeamnă: hai la 
mere tămăduitoare!// Lumea se 
fereşte cu sfi ală!...şi cu spaimă 
lumea se fereşte!/ trece lumea, 
nu vrea să audă, nu pricepe că-i 
dumnezeieşte!// Trece timpul 

surd...se rupe mărul de atâta 
dulce-grea povară,/ cade pe 
lungimea unui şarpe lămurit că 
trebuie să moară!//...Dacă astfel 
este „cum-se-cade”, ce cădere, 
Doamne, ce cădere!/ Strig prin 
Lumea asta fără lume: hai la 
mere gratis, hai la mere!”
Acestea fi ind zise, te invit 
sub măr! Sub „mărul de 
lângă drum”, pe care l-a pus 
Mihai Beniuc: „Sunt măr de 
lângă drum şi fără gard./ La 
mine-n ramuri poame roşii 
ard./ Drumeţule, să iei fără 
sfi ală,/ că n-ai să dai la nimeni 
socoteală!”//... Nu-i aşa că-i 
frumos!...Dacă nu vii, vorba 
mamei, ai să iei „pasul şi 
lovitura”! Hai, că se îneacă 
şarpele-n lacrimi!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Copiii au risc crescut   
de transmitere                  
a infecţiilor respiratorii
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Pe fondul creșterii cazurilor 

de infecţii respiratorii, gripe 

și chiar pneumonii din ultima 

săptămână, cadrele medicale 

de specialitate trag un semnal 

de alarmă în atenţia părinţilor.

Specialiştii avertizează asupra 

faptului că reîntoarcerea 

în colectivitate a copiilor 

poate constitui un nou factor 

de transmitere a infecţiilor 

respiratorii. 

Doctorul Marta Lefter, spe-
cialist pneumolog, ne-a explicat 
cum stau lucrurile în acest caz. 
„Infecţiile respiratorii, foarte 
frecvente în această perioadă a 
anului,  afectează populaţia de 
toate vârstele, cu risc de evoluţie 
negativă la anumite categorii de 
persoane. Copiii sunt expuşi unui 
risc ridicat deoarece intră în con-
tact în colectivităţile şcolare cu 
alţi copii care pot fi  purtători de 
virus. Ei se spală pe mâini mai rar 
decât adulţii şi există un risc mai 
mare să-şi introducă degetele în 

nas şi gură, permiţând virusuri-
lor să se răspândească uşor. 

 Persoanele cu boli cronice ( 
cardiace, pulmonare, oncologice, 
renale,  diabet zaharat) prezintă 
un risc mai mare de infecţii respi-
ratorii  datorită unui  sistem imu-
nitar mai slab, cu posibilitatea de 
evoluţie mai severă. 

Prezentarea la  medicul de 
familie este necesară pentru sta-
bilirea diagnosticului şi pentru 
prescrierea tratamentului adec-
vat fi ecărei persoane. Tratamen-
tul simptomatic este recomandat 

în  formele uşoare de boală, însã, 
în anumite situaţii, este necesar 
tratamentul antibiotic care va fi  
administrat numai la recoman-
darea medicului. În încercarea 
de a evita prezentarea la medic, 
auto-tratamentul, mai ales după 
recomandările online ale diver-
selor persoane, în special cel cu 
antibiotice, nu este recomandat, 
deoarece evoluţia bolii poate să 
nu fi e cea aşteptată, iar compli-
caţiile apărute ne pot pune viaţa 
în pericol”, explică medicul pne-
umolog. .

A CRESCUT NUMĂRUL DE ÎMBOLNĂVIRI  .  ATENŢIONARE

 CONSOLIDAREA 

PAVILIOANELOR 

DE LA GĂNEŞTI, 

APROAPE GATA
LUCRĂRI. Vechile 

pavilioane ale Unităţii Medico-

Sociale de la Gănești, care au 

mai bine de 100 de ani, vor 

avea, în curând, o nouă faţă, 

mult mai „prietenoasă” pentru 

pacienţii cu afecţiuni psihice 

grave internaţi aici. „În prezent, 

se lucrează la Pavilionul II, iar 

Pavilionul I și Pavilionul Central 

sunt deja fi nalizate. Investiţia 

presupune modernizarea 

completă a acestora, inclusiv 

reabilitarea termică, înlocuirea 

instalaţiilor, montarea unor 

sisteme moderne de climatizare 

și iluminat, precum și soluţii verzi 

pentru producerea de energie”, 

afi rmă președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

pe pagina proprie de Facebook. 

Această transformare este 

realizată pentru pacienţii cu 

afecţiuni psihice grave, mulţi 

dintre ei abandonaţi și fără 

familie, spitalul de la Gănești 

fi ind pentru ei adevărata lor 

casă, potrivit președintelui 

CJ. Valoarea totală a acestei 

investiţii, realizată cu fonduri 

europene prin PNRR, se ridică la 

10 milioane de lei.  . Cristinel 

Luca

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Accidentul a avut loc joi du-
pă-amiază, la Potcoava de Aur, 
un pieton fi ind lovit în timp ce 
traversa strada pe marcajul pi-
etonal. Potrivit informaţiilor 
furnizate de Inspectoratul de 
Poliţie Judeţean Galaţi, în jurul 
orei 17,15, autoturismul impli-
cat, condus de o femeie, în vâr-
stă de 34 de ani, din Galaţi, se 
deplasa pe strada Traian, din 
municipiul Galaţi, din direcţia 
străzii Tecuci. Când a ajuns la 
intersecţia cu strada Brăilei, ar fi  
efectuat viraj la stânga pe aceas-
ta, moment în care ar fi  acroșat și 
rănit un bărbat în vârstă de 88 de 

ani, din aceeași localitate, care 
se angajase în traversarea stră-

zii, pe marcaj pietonal. Potrivit 
unor martori, bătrânul traversa 

regulamentar, pe culoarea verde 
a semaforului. În urma impactu-
lui, omul s-a ales cu mai multe 
leziuni și a fost transportat la 
spital. 

”Conducătoarea auto a fost 
testată cu aparatul etilotest din 
dotarea poliţiei rutiere, rezulta-
tul fi ind negativ. În cauză, a fost 
întocmit un dosar penal sub as-
pectul săvârșirii infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă, 
cercetările fi ind continuate în 
vederea stabilirii cu exactitate a 
circumstanţelor în care s-a pro-
dus accidentul”, a precizat Poli-
ţia Galaţi. Trafi cul rutier în zonă 
a fost afectat, fi ind îngreunată și 
întârziată circulaţia troleibuze-
lor. .

neatenţie
Pieton lovit pe trecere, la Potcoava

Investiţii     
la Judeţean, 
pe lista        
guvernului

BUGET. Ministerul Dezvoltării a publicat, 

vineri, spre dezbatere publică un proiect de 

Hotărâre de Guvern care stabilește noile criterii de 

prioritizare pentru proiectele de investiţii fi nanţate 

prin Programul Naţional de Construcţii de Interes 

Public sau Social (PNCIPS) pentru anul 2025. 

Obiectivul este stabilirea unor criterii transparen-

te și echitabile pentru alocarea fondurilor, dar și 

accelerarea fi nalizării proiectelor afl ate în stadii 

avansate de execuţie. Proiectul prevede, printre 

altele, alocarea bugetară a 10% modernizării 

Spitalului Judeţean „Sf. Apostol Andrei” Galaţi și a 

unităţilor similare din Alexandria și Miercurea Ciuc. 

. Cristinel Luca
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Drumul Expres Galaţi - 
Brăila, în întârziere

 Drumul Expres Galaţi - Brăila 

ar putea fi  gata abia în toamnă, 

conform unor previziuni pentru 

2025 făcute de Asociaţia „Pro 

Infrastructură“, deşi ultima 

estimare a ofi cialităţilor indica 

primăvara acestui an ca termen 

de fi nalizare. 

„Cei 10,77 kilometri de pe 
DEx6 Galaţi - Brăila pot fi  gata 
în toamnă, dacă se doreşte asta“, 
scrie asociaţia, pe pagina sa de 
Facebook.

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al CNAIR, Alin Șerbănescu, 

„DEx Galaţi - Brăila, întârziat pe 
fondul mobilizării constructo-
rului pe A7 (Autostrada Moldo-
vei, Ploieşti - Siret) și al faptu-
lui că include un pod hobanat, 
o structură mai complexă, ar 
trebui să fi e gata până în luni-
le mai - iunie“, a declarat Alin 
Șerbănescu, pentru site-ul „Eu-
ropa liberă“.

Reamintim faptul că Sorin 
Grindeanu, ministru al Trans-
porturilor din 2021, avansează 
de câţiva ani diverse termene 
optimiste de fi nalizare, pe care 
specialiştii şi realitatea le-au in-

fi rmat de fi ecare dată. În noiem-
brie 2022, Grindeanu declara că 
drumul va fi  gata în 2023. În no-
iembrie 2023, ministrul anunţa 
că lucrarea va fi  fi nalizată până 
la jumătatea anului 2024. În mar-
tie 2024, inclusiv constructorul 
anunţa deschiderea DEx6 până 
la fi nalul anului.

Contractul Drumului Expres 
Galaţi - Brăila, semnat pe 15 
aprilie 2021, prevede o perioadă 
de 24 de luni pentru execuţie, din 
data de 10 ianuarie 2022, când au 
început efectiv lucrările în teren. 
În luna noiembrie, stadiul de re-

alizare al întregii investiţii era 
de 86%.

În valoare de 450 milioa-
ne de lei (fără TVA), DEx6 face 
parte din proiectul Drumului 
Expres Focșani - Brăila - Galaţi - 
Giurgiulești, fi nanţat cu bani eu-
ropeni prin Programul Operaţio-
nal Infrastructura Mare (POIM). 
La fi nal de 2024, potrivit Asocia-
ţiei Pro Infrastructura, reţeaua de 
autostrăzi și drumuri expres din 
ţară a ajuns la 1269,87 kilometri 
afl aţi în exploatare. În 2025, cred 
specialiştii de aici, ne vom apropia 
de borna 1.500 de km. .  V.L. 

CONTRACTUL PREVEDE 24 DE LUNI PENTRU EXECUŢIE  . TERMEN

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru lucrările de „Reabili-
tare și efi cientizare energetică a 
Grădiniţei cu Program Prelungit 
Nr. 9 Corp A + Corp B”, Primăria 
municipiului Galaţi a lansat în 
licitaţie un contract cu o valoare 
estimată de 11.586.338 de lei, iar 
ofertele sunt așteptate până pe 29 
ianuarie 2025. 

Potrivit Primăriei, Grădiniţa 
cu Program Prelungit Nr. 9, si-
tuată pe strada Constructorilor 
nr. 14, este alcătuită din două 
corpuri de clădire și are regim 
de înălţime S+P+1E.

 Prin proiect se prevede 
reabilitarea și eficientizarea 
energetică a ambelor corpuri 
de clădire prin realizarea în 
principal a următoarelor lu-
crări: termoizolarea faţadelor; 
înlocuirea tâmplăriei interioa-
re și exterioare; refacerea/mo-
dernizarea instalaţiilor sanita-
re, electrice și termice (inclusiv 
montare pompe de căldură) și a 
sistemului de ventilaţie; reface-
rea finisajelor interioare și ex-
terioare; amenajarea spaţiilor 
verzi etc. 

Proiectul este fi nanţat prin 
Programul Regional Sud-Est 
2021-2027.  .

lucrări
Licitaţie de 11,5 milioane de lei, pentru modernizarea Grădiniţei Nr. 9

Brazii de 
Crăciun 
ajung 
compost

RECICLARE. Gălăţe-

nii sunt îndemnaţi să lase brazii 

naturali, care le-au împodobit 

casele de Crăciun, la punctele de 

colectare a gunoiului din cartiere. 

Evident, copacii trebuie să fi e 

despodobiţi. Echipele Serviciului 

Public Ecosal îi preiau pentru 

a-i transforma apoi în compost 

care ajută la creșterea plantelor.   

Anul trecut, administraţia locală a 

colectat și reciclat după sărbăto-

rile de iarnă peste 50 de tone de 

brazi.  . Anca Melinte

 CUM VA FI 

VREMEA ÎN 

URMĂTOARELE 

ZILE 
METEO. Până în dimineaţa 

zilei de 13 ianuarie, vremea 

se va răci în toate zonele ţării, 

accentuat în cele sudice și 

estice, iar valorile termice se vor 

situa în jurul normelor perioadei, 

potrivit Institutului Naţional de 

Meteorologie şi Hidrologie. 

Temperaturile maxime se vor 

încadra între -3 și 8 grade, iar 

cele minime între -10 și 0 grade. 

Cerul va fi  variabil, cu înnorări și 

precipitaţii slabe, predominant 

ninsori în Maramureș, pe alocuri 

în Crișana și Transilvania, 

iar în prima parte a zilei pe 

arii restrânse în Muntenia și 

Dobrogea, unde vor fi  ploi și 

trecător lapoviţă sau ninsoare. 

Vântul va sufl a slab și moderat, 

cu unele intensifi cări în zona 

montană înaltă. Nebulozitatea 

va fi  persistentă în nordul și în 

centrul ţării unde pe arii restrânse, 

mai ales la munte, va ninge slab, 

iar în celelalte regiuni cerul va fi  

variabil, cu înnorări temporare. 

Vântul va sufl a slab și moderat, 

cu intensifi cări în zona montană 

înaltă și local și temporar în 

Moldova și sud-vestul Olteniei. 

Izolat se va semnala ceaţă.        

. Anca Spânu 
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Andreea Marin,     
invitată specială                  
la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După Cristina Bâtlan, 

fondatoarea brandului 

Musette, o altă personalitate 

naţională, iubită şi admirată 

de români, va veni la Galaţi. 

Andreea Marin este invitata 

specială a evenimentului „Ziua 

porţilor deschise în domeniul 

frumuseţii”, ajuns la ediţia a 

IV-a datorită Cătălinei Aron, 

fondatoarea Şcolii de machiaj 

„Cătălina Aron Make-up 

Academy”. Un eveniment dedicat 

frumuseţii, dar mai ales curajului, 

puterii, încrederii şi iubirii de 

sine! Şi, evident, poveştilor 

adevărate care inspiră! 

În ediţia din 29 februarie 2024 
a ziarului „Viaţa liberă”, afl aţi că 
„O gălăţeancă îndrăgostită de arta 
machiajului îşi propune să pună 
Galaţiul pe hartă ca nume impor-
tant în industria înfrumuseţării” 
– Cătălina Aron. Şi nu doar şi-a 
propus, dar şi reuşeşte să facă din 
oraşul nostru un reper pe harta 
evenimentelor dedicate în speci-
al doamnelor şi domnişoarelor. 
Dovadă stă cea de-a patra ediţie 
a evenimentului „Ziua porţilor 
deschise în domeniul frumuse-
ţii”, care va avea loc pe 29 ianuarie 
2025 în sala Aula Magna a Uni-
versităţii „Danubius” din Galaţi. 

O sală elegantă şi rafi nată, pentru 
un eveniment pe măsură.

 „Anul acesta, mi-am imagi-
nat o altfel de ediţie, unde fru-

museţea pleacă din interior şi îşi 
pune amprenta pe stilul nostru 
de viaţă şi pe tot ce aducem în 
exteriorul nostru! Evenimentul 
este despre noi, femeile! Despre 
curaj, putere, încredere, iubire 
de sine, povesti adevărate din 
care să ne luăm inspiraţia pen-
tru visele noastre!”, mărturi-
seşte Cătălina Aron. 

„Mi-am dorit să aduc în faţa 
voastră oameni care să exprime 
frumuseţe prin fiecare gest, 
cuvânt, atitudine, stil, emoţie, 
blândeţe şi iubire faţă de oa-
meni, iar când mi-am imaginat 
cine ar putea cel mai bine să 
transmită ceea ce îmi doresc 
eu, nu puteam găsi o variantă 
mai buna! Sunt onorată să vă 
prezint frumuseţea sub toate 
formele ei, invitatul nostru 
atât de special: Andreea Ma-
rin”, a anunţat organizatoarea 
evenimentului. 

Cu nimic mai prejos sunt ce-
lelalte nume de pe afiş: Corina 
Vlase – psihoterapeut, specia-
list în comunicarea eficientă în 
relaţia cu copiii, adolescenţii și 
părinţii lor, Angy Mihai – pro-
fesionistă în domeniul frumu-
seţii, Cristina Boghici, artistă a 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard” din Ga-
laţi, şi, desigur, Cătălina Aron, 
care nu mai are nevoie de pre-
zentare. .

ZIUA PORŢILOR DESCHISE ÎN DOMENIUL FRUMUSEŢII  .  EVENIMENT

 SPECTACOL 

INVITAT, 

LA TEATRUL 

DIN BUZUNAR

SCENĂ. Spectacolul 

„50 de secunde” – cu al cărui 

text Daniel Oltean a obţinut, în 

2017, premiul UNITER pentru 

cel mai bună piesă – deschide 

anul 2025 la Teatrul din Buzunar 

Galaţi. Este un spectacol musafi r, 

în regia Magdei Condurache, 

adus pe scena „Buzunarului” de 

Asociaţia Culturală „Arts Camp”. 

Reprezentaţia are loc pe 15 

ianuarie, de la ora 19,00, iar biletul 

costă 50 de lei şi poate fi  cumpărat 

de pe platformele eventbook.ro 

şi mystage.ro. După cum promit 

organizatorii, spectacolul vă va 

incita şi contraria în egală măsură. 

Publicul este invitat să observe 

poveşti de viaţă din perspectiva 

unei anchete în care lupa este 

martorul cheie. „Nu rataţi singura 

reprezentaţie la Galaţi a unui 

spectacol în care situaţiile se 

schimbă în fi ecare moment şi vă ţin 

cu sufl etul la gură”, vă invită Teatrul 

din Buzunar, la sala sa din Casa 

de Cultură a Sindicatelor din Galaţi 

(parter, intrarea nord - Hotel Sofi n).   

. Anca Melinte  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere a 
Frontierei Oancea efectuează 
cercetări în privinţa unui bărbat, 
cetăţean român, care s-a prezen-
tat, la trecerea frontierei de stat, 
conducând un autoturism radi-
at din circulaţie. Pe 10 ianuarie 
a.c., puţin după miezul nopţii, 
în Punctul de Trecere a Frontie-
rei Oancea s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor de con-
trol, la volanul unui autoturism 

înmatriculat în Lituania, un cetă-
ţean român, de 38 de ani.

 Existând suspiciuni cu privire 
la starea juridică a autoturismului 

și la autenticitatea documentelor 
prezentate la control, poliţiștii au 
efectuat verifi cări suplimentare 
în bazele de date,  în urma căro-
ra au constatat că autoturismul a 
fost radiat recent din circulaţie, 
pe 08 ianuarie 2025, de către au-
torităţile din Lituania.

 În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de punerea 
în circulaţie sau conducerea pe 
drumurile publice a unui autove-
hicul neînmatriculat, la fi naliza-
re urmând a fi  dispuse măsurile 
legale care se impun. .    

penal
Autoturism recent radiat din circulaţie,                                  
descoperit la trecerea frontierei

415,8147OO

gram aur
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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

- Cu ce se ocupă u

pneumologia?

-  Dr. Marta Lefter: Pneumo-
logia este știinţa care se ocupă cu 
bolile aparatului respirator,  adică 
bolile căilor aeriene inferioare și  
bolile plămânului.

-  Vă rog să ne prezentaţi u

date epidemiologice despre 

tuberculoză.

- Tuberculoza este o boală frec-
vent întâlnită în ţările sărace și 
în ţările în curs de dezvoltare. La 
nivelul mondial au fost estimate, 
în anul 2022, 10,6 milioane de 
persoane care au fost infectate 
cu tuberculoză, care a determinat 
decesul a 1,3 milioane de persoa-
ne. La nivelul ţării noastre în anul 
2023 au fost înregistrate 9.573 de 
cazuri de TBC, din care 459 de 
cazuri la copii, iar în municipiul 
Galaţi, în anul 2023, au fost 324 
de cazuri de tbc din care 40 de 
cazuri la copii. Din păcate, deși, 
după anul 2020 s-a înregistrat o 
scădere a numărului de cazuri, 
totuși aceste cazuri au început să 
crească numeric, iar formele de 
TBC care au fost întâlnite în prac-
tica noastră medicală sunt foarte 
severe, cu afectare pulmonară 
foarte importantă, dar și cazuri 
extra-pulmonare severe, atât la 
adulţi, dar mai ales la copil.

- Ce determină apariţia u

tuberculozei?

- Agentul etiologic al TBC este 
Bacilul Koch. Însă există și niște 
factori favorizanţi care determi-
nă apariţia tuberculozei: sistem  

imunitar imatur (la copii sau 
un sistem imunitar deprimat la 
persoane în tratament pentru ne-
oplazii sau cele infectate cu HIV 
SIDA, persoane diabetice), con-
diţiile socio-economice precare, 
aglomerările, persoane care locu-
iesc în aceeași casă sau în aceeași 
colectivitate cu o persoană care a 
fost diagnosticată cu TBC, forma 
contagioasă, etc

- Care sunt simptomele pe u

care ar trebui să le urmărim?

- Simptomele sunt foarte bine 
cunoscute, simptomatologia TBC 
nu diferă de simptomatologia 
altor infecţii respiratorii: tuse 
seacă iniţial, apoi devine produc-
tivă, febră, frisoane, transpiraţii 
nocturne, lipsa poftei de mân-
care, scădere ponderală, obosea-
lă extremă (simptome pentru 
tuberculoza pulmonară). Dacă 
discutăm despre tuberculoza 
care este localizată la alte 
organe, în cazul 

tuberculozei ganglionare se ob-
servă o creștere în dimensiune a 
regiunii în care se afl ă ganglionul, 
înroșirea tegumentelor, zonă du-
reroasă, moale, sau pot fi  cazuri 
de urină cu sânge ca în cazul tu-
berculozei renale sau dureri ab-
dominale în cazul tuberculozei 
intestinală cu apariţia lichidului 
de ascită.  Este o boală care poate 
îmbracă multiple forme, mai ales 
în funcţie de locul în care este 
localizată.

-  Cum diagnosticăm u

tuberculoza?

-  În primul rând clinic, o sus-
pectăm la un pacient care se pre-
zintă la noi și ne spune că a scăzut 
în greutate, că nu mai mănâncă 
atât de bine, că transpiră noaptea, 
că tușește. A doua etapă în diag-
nostic este diagnosticarea ima-

gistică. Pentru tuber-
culoză pulmonară 

radiografi a este 
esenţială, este 

metoda de diagnostic cea mai 
ieftină și care poate fi  aplicată 
foarte ușor în dispensarele TBC 
, în spitalul TBC sau în celelalte 
unităţi sanitare. Nu putem uita 
rolul CT în diagnosticul TBC de 
orice fel. Etapa cea mai impor-
tantă în diagnosticarea corectă a 
TBC este diagnosticul bacteorolo-
gic. Pacientul suspect de TBC este 
pus să dea un examen de spută 
care este analizată la microscop 
și care poate să evidenţieze bacilii 
tuberculoși. Această examinare 
la microspcop, în urma unei co-
loraţii specifi ce poate să eviden-
ţieze bacilii tuberculoși .Acest 
diagnostic bacteorologic este 
continuat ulterior cu examenul 
bacteriologic în cultură a sputei, 
examenul acesta stabilește dacă 
acei bacili pe care noi i-am văzut 
pe lamă sunt vii, pentru că la un 
pacient care a avut tbc în trecut 
și care are sechele tuberculoa-
se în examenul de spută pot să 
apară bacili care ăn urma evalu-
ării culturii se constată că ei nu 
sunt vii și atunci noi nu putem 
să considerăm acel caz ca fi ind o 
recidivă TB.

- Când ne îngrijorează tusea u

copilului și când trebuie 

să venim cu el la medic?

- Dacă tusea durează cel puţin 
trei săptămâni , dacă are o tuse 
persistentă care își schimbă ca-
racterul și din tuse seacă devine 
productivă și care are o dura-
tă mai mare de 2-3 săptămâni, 
atunci recomand prezentarea la 
medic și efectuarea unei radiogra-
fi i pulmo nare care poate să stabi-
lească și diagnosticul de TBC. >
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Prezentă la podcastul „Vieţii libere”, SPOT ON - Galaţiul sub refl ector, dr. Marta Lefter, 
medic primar pneumolog în cadrul Dispensarului TBC nr. 1 Galaţi, a explicat, pe înţelesul 
nostru, ce înseamnă azi turberculoza, prezentând date epidemiologice despre boală, factorii 
favorizanţi, dar și patologiile pentru care trebuie să ne adresăm medicului pneumolog. În 
plus, medicul pneumolog atrage atenţia despre cât este de important să ne prezentăm la 
medic de la primele simptome, mai ales în sezonul când gripele și virozele sunt în toi. 
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În 2023, 
peste 300 de cazuri
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"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.
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- Care sunt tipurile  u

de tuberculoză?

- Putem discuta în primul rând 
de tipuri de infecţii. Este momen-
tul în care organismul vine pen-
tru prima dată în contact cu baci-
lul tuberculos, a doua este infecţia 
tuberculoasă latentă, unde orga-
nismul suferă niște modifi cări 
imune cu apariţia granuloamelor 
sau infecţia activă care este re-
zultatul evoluţiei infecţiei mare. 
5 la sută dintre persoanele care 
s-au infectat pentru prima dată cu 
TBC pot să dezvolte o tuberculoză 
activă, dar și persoanele care au 
infecţie tuberculoasă latentă pot 

dezvolta o tuberculoză activă. For-
mele de tuberculoză latentă și de 
infecţie primară sunt asimptoma-
tice și fără expresie radiologică. În 
marea majoritate a cazurilor, nu 
reușim să punem în evidenţă aces-
te etape pentru că pacientul nu 
are nici un simptom. Există mai 
multe tipuri de TBC din punct de 
vedere radialogic: forme nodula-
re, forme cavitare, tuberculoze 
infi ltrative. Din păcate tratamen-
tul este de durată, de șase luni, 
motiv pentru care este nevoie ca 
pacientul să înţeleagă că e nevoie 
de răbdare, timp și să urmeze cu 
stricteţe tratamentul. Pacienţii 
din mediul rural sunt mai greu 
de supravegheat, din acest punct 

de vedere, decât cei din urban. Noi 
chemăm pacienţii din urban per-
manent și îi verifi căm. Cei din me-
diul rural nu reușesc atât de des 
să ajungă la noi și monitorizarea 
tratamentului la ei este mai grea. 
Tratamentul tuberculozei este 
un tratament de lungă durată, de 
minim șase luni, așa cum ziceam. 
Cu cât pacientul este diagnosticat 
mai devreme, cu atât șansele lui 
de recuperare sunt foarte mari. 
Pacienţii însă fac o greșeală enor-
mă: după două luni de tratament, 
când deja s-au negativat, ei cred 
că s-au vindecat pentru că se simt 
bine dar pentru a fi  distrus bacilul 

turberculos este necesar să ducem 
tratamentul măcar șase luni. For-
mele severe necesită o durată mai 
mare de tratament. Lucrurile se 
schimbă radical dacă discutăm 
despre TBC multi-drog rezistentă, 
adică TBC care este rezistentă la 
medicamentele antituberculoa-
sele de primă linie. În acest caz 
durata tratamentului este de cel 
puţin 18 luni, uneori însă poate 
ajunge până la 24 de luni. Avem 
metode moderne, molecule noi de 
tratament,cu o evoluţie bună ra-
diologică și clinică cu condiţia ca 
pacientul să își facă tratamentul 
și să reziste 18 luni.

- Tuberculoza se transmite?u

- Căile de transmitere ale tu-

berculozei sunt aeriană și diges-
tivă. În România nu discutăm de 
cale digestivă pentru că numă-
rul de animale care ar putea să 
fi e infectate cu tuberculoză este 
foarte mic. Calea aerogenă per-
mite transmiterea bacilului de la 
o persoană bolnavă la persoanele 
sănătoase cu care vine în contact. 
Trebuie să menţionez aici că doar 
persoanele cu TBC pulmonar sunt 
contagioase pentru cei din jur. 
Persoanele care au tuberculoză 
ganglionară, renală, intestinală 
nu sunt contagioase pentru cei din 
jur. Persoana care are tuberculoză 
pulmonară și locuiește în aceeași 

locuinţă sau intră în aceeași colec-
tivitate cu alte persoane, care stă o 
anumită perioadă de timp aici, cei 
care care au un status imunitar 
imatur, vârstnicii, sau persoanele 
cu anumite boli.

- Este importantă alimentaţia u

în tuberculoză?

- Un regim alimentar potrivit 
este sufi cient pentru pacientul cu 
tuberculoză. Nu cred că un abuz 
de proteine sau lipide îl ajută pe 
pacientul cu tuberculoză să se 
vindece mai repede.

- Cum intervine statul u

în tratamentul atât de lung 

al bolnavilor de tuberculoză?

- În primul rând prin facili-
tarea accesului la consultul de 

specialitate. Pacientul care este 
suspectat de TBC poate să se 
prezinte la dispensarul TBC cu 
bilet de trimitere de la medicul 
de familie, noi îl programăm și 
îl consultăm. Pentru pacienţii 
de TBC statul asigură o indem-
nizaţie de hrană de 33 de lei pe 
zi pe toată durată tratamentu-
lui, aproape 1.000 de lei pe lună. 
Această indemnizaţie de hrană 
vine la pachet cu niște dezavan-
taje. Pacientul își dorește banii și 
atunci nu mai are răbdare să stea 
în spital și să își facă tratamentul 
corespunzător în primele două 
luni și ulterior să se externeze. 

Pacientul primește indemnizaţie 
în momentul în care s-a externat 
din spital pentru că pe perioada 
spitalizării are și cazare și hrană 
și nu are nevoie de indemnizaţie 
de hrană.

-  Cui se adresează un u

pacient care tușește?

- În primul rând se adresează 
medicului de familie. Acesta îl 
consultă, vede despre ce e vorbă 
și îl sfătuiește să meargă la spe-
cialistul pneumolog. În judeţul 
Galaţi, pacientul se poate adresa 
serviciilor de pneumologie de la 
Spitalul TBC Galaţi prin interme-
diul ambulatoriului de speciali-
tate, prin intermediul dispensa-
relor TBC din municipiul Galaţi, 

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

la Biroul de Internări a Spitalului 
TBC sau în alte servicii de pneumo-
logie care sunt în celelalte spitale 
din municipiu. Pe raza judeţului 
mai avem două dispensare TBC, 
unul la TG Bujor și altul în munici-
piul Tecuci. Din păcate tratamen-
tul efi cient este de durată, de cel 
puţin șase luni, motiv pentru care 
este nevoie ca pacientul să înţelea-
gă că e nevoie de răbdare, timp și 
să urmeze cu stricteţe indicaţiile 
noastre. Pacienţii din mediul ru-
ral sunt mai greu de supravegheat, 
din  acest punct de vedere, decât 
cei din urban. Noi chemăm paci-
enţii din urban permanent și îi 
verifi căm. Cei din mediul rural 
nu reușesc atât de des să ajungă la 
noi și monitorizarea tratamentul 
la ei este mai grea. Tratamentul 
tuberculozei este un tratament de 
lungă durată, de minim șase luni, 
așa cum ziceam. Cu cât pacientul 
este diagnosticat mai devreme, 
cu atât șansele lui de recuperare 
sunt foarte mari. Pacienţii însă 
fac o greșeală enormă: după două 
luni de tratament, când deja s-au 
negativat, ei cred că s-au vindecat 
pentru că se simt bine dar pentru 
a fi  distrus bacilul turberculos 
este necesar să ducem tratamen-
tul măcar șase luni. Formele seve-
re necesită o durată mai mare de 
tratament. Lucrurile se schimbă 
radical dacă discutăm despre TBC 
multi drog rezistentă, adică TBC 
care este rezistentă la tuberculoa-
sele de primă linie. În acest caz, 
durata tratamentului este de cel 
puţin 18 luni, uneori însă poate 
ajunge până la 24 de luni. Avem 
metode moderne, molecule noi de 
tratament, cu o evoluţie bună ra-
diologică și clinică cu condiţia ca 
pacientul să își facă tratamentul 
și să reziste 18 luni.  .

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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competiţii
Handbalul feminin deschide programul

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 HANDBAL.  Prima competiţie 
care deschide programul în acest 
an la handbal feminin este Cupa 
României. Duminică, 12 ianua-
rie, sunt programate meciurile 
primului tur, în care se întrec 
echipele din primul și al doilea 
eșalon. 

 CSM Galaţi, liderul seriei A 
(liga secundă), și-a obţinut aceas-
tă califi care după victoria în faţa 
echipei CSU Oradea, scor 35-34, 
după aruncările de departajare 

(7 metri). Duminică, elevele an-
trenoarei Daciana Balaban vor 
întâlni echipa CSM Iași (din Liga 
Florilor). Meciul este programat 
la ora 16:00 și va fi  găzduit de Sala 
Sporturilor Dunărea. 

 Iar de săptămâna viitoare în-
cepe și campionatul pentru CSM 
Galaţi, formaţie neînvinsă în se-
ria din care face parte. 

  PATINAJ.   „Cupa României“ 
la patinaj viteză s-a desfăşurat la 
Inzell (Germania) fără sportivii 
de la Dunărea Galaţi, deoarece au 
lipsit liderii echipei - Filip Woicik, 
doborât de o gripă puternică, şi Da-
niela Istrate. Aceasta, absolventă a 
Facultăţii de Inginerie Medicală, 
urmează un curs de califi care pe-
dagogică, pentru a putea lucra în 
învăţământ. În această situaţie, 
prima competiţie la care vor parti-

cipa „viteziştii“ gălăţeni va fi  poli-
atlonul din februarie, la care prof. 
Dorin Radu speră să-i poată deplasa 
în Germania pe Serafi m Radu, An-
dra Barbu şi Mihai Aris Muşat.

  FOTBAL.  Liderul seriei a doua 
a celui de-al treilea eșalon de fot-
bal, Sporting Liești, și-a stabilit 
data de începere a antrenamen-
telor din 13 ianuarie. Pregătirile 
vor avea loc la Liești și Galaţi, sub 
conducerea aceluiași staff teh-
nic: Cătălin Savu (antrenor prin-
cipal), Cristian Brăneţ (secund), 
Dorin Radu (preparator fi zic).  
. sursa foto Sportul Ilustrat

Calculele pentru 
salvarea gălăţenilor 
de la retrogradare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa CSM Galaţi are de dus 

o cursă importantă în partea a 

doua a campionatului, pentru a 

se poziţiona cât mai bine în faza 

de play-out, în vederea evitării 

retrogradării din Liga Naţională.

  Formatul actual din Liga Na-
ţională presupune că din cele 16 
echipe angrenate în competiţie 
ultimele două vor retrograde 
la fi nal de an. Cum ne afl ăm la 
jumătatea sezonului, după dis-
putarea partidelor din campio-
nat, echipa CSM Galaţi se afl ă pe 
ultimul loc, cu doar o victorie 
obţinută pe parcursul celor 15 
etape. Totuși, speranţele pentru 
evitarea retrogradării sunt încă 
vii, întrucât există cel puţin două 

echipe de depășit până la fi nalul 
campionatului, mai ales dacă pu-
nem la socoteală și faza de play-
out. Petrolul Ploiești are cu o vic-
torie în plus faţă de CSM Galaţi, 
iar în orizontul apropiat ar mai fi  
CSM Constanţa (3 victorii) și CSU 
Sibiu (5 victorii) – ambele cu pro-
bleme fi nanciare, fi ind aproape 
de colaps. 

 Victorie necesară 
cu CSM Constanţa 

 Primul pas pentru evitarea re-
trogradării pe care îl poate face 
CSM Galaţi este chiar sâmbătă, 
în prima etapă a returului, când 
gălăţenii vor primi vizita celor de 
la CSM Constanţa. Partida are loc 
de la ora 18:30, la Sala Sporturilor 
Dunărea. Formaţia oaspete a mai 
păstrat doar trei jucători străini 
în lot, iar din rândul românilor 

l-a pierdut și pe Baciu (transferat 
între timp la Argeș Pitești), din 
cauza problemelor fi nanciare.

  Trebuie să fi m conștienţi că 
echipa din Constanţa va veni să 
își apere șansa, chiar dacă au pro-
blemele pe care le au. Aţi văzut, 
de exemplu, cu Tg. Mureș cum au 
jucat și au fost la un pas să câștige 
în faţa unei echipe bune ale cam-
pionatului nostru. Niciun joc nu 
e câștigat dinainte, mai ales în 
situaţia noastră, așa că trebuie 
să rămânem permanent concen-
traţi la ce avem noi de făcut și să 
nu privim înspre problemele lor,  
a spus Florin Nini, antrenorul 
principal al CSM Galaţi.

 Pentru meciul de sâmbătă 
este de așteptat să revină și pi-
votul Luka Majstorovici, absent 
la ultimul joc de campionat al 
gălăţenilor. 

 Miza cea mare 
va fi  în play-out 

La situaţia din clasament a 
gălăţenilor este aproape sigur 
că la finalul sezonului regulat 
vor avea de jucat în play-out. 
Tot în final au reușit cei de la 
CSM să se salveze de la retro-
gradare și în sezonul anterior, 
când picau patru formaţii. Deși 
au intrat de pe penultimul loc, 
gălăţenii aveau să încheie pe 
locul secund în play-out, după 
ce le depășiseră în confruntări 
eliminatorii pe CSM Tg. Jiu și CS 
Vâlcea.

Sezonul regulat actual se în-
cheie pe 26 aprilie, după care 
vor urma cele trei runde de 
play-out, pornind de la clasările 
finale ale primei faze: 11 vs. 18, 
12 vs. 17, 13 vs. 16, 14 vs. 15. 
. sursa foto Sportul Ilustrat

ALTE PERSPECTIVE LA STARTUL RETURULUI PENTRU CSM .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
În așteptarea 
Adunării 
Generale 
a Federaţiei 
Române 
de Karate 
Tradiţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Amical 
cu CSU 
Craiova

FOTBAL. Oţelul va disputa 

o partidă amicală cu o altă forma-

ţie de Superliga – CSU Craiova. 

Partida are loc sâmbătă, de la ora 

14,00, la Buftea, dar cu porţile 

închise, fără accesul publicului și 

fără a fi  transmisă live partida de la 

faţa locului. Acest joc este unicul 

din perioada de vacanţă de iarnă, 

întrucât de săptămâna viitoare se 

reiau partidele ofi ciale. Oţelul va 

avea de jucat cu Petrolul, în etapa 

22, sâmbătă, 18 ianuarie, de la ora 

19,30.  . Florin Radu

KARATE. Sportivii celor trei 

cluburi specializate în karate s-au 

aliniat la startul pregătirilor pe 8 ia-

nuarie. O informaţie importantă este 

aceea că Federaţia Română de Ka-

rate Tradiţional, al cărei președinte 

este gălăţeanul Nicolae Mărăndici, 

și-a stabilit pentru 25 ianuarie 

Adunarea Generală. Vor participa 

și reprezentanţii cluburilor gălăţene 

(Meikyo, Kodo și CS Municipal). Cu 

acest prilej se va stabili și calendarul 

competiţional pe acest an.

TENIS. Clubul Dacia, în 

care se practică o singură disci-

plină sportivă (tenis), are un număr 

mare de participanţi la pregătire. 

În grupele principale, însă, situaţia 

se prezintă astfel: patru sportive 

în grupa de performanţă și șase la 

categoria avansaţi.

BADMINTON. Sportivii 

clubului Siderurgistul au demarat 

pregătirile pe 8 ianuarie, la care par-

tiicpă în jur de 60 de sportivi. Aceștia 

sunt repartizaţi în patru grupe, pe 

categorii de vârstă, fi ind instruiţi sub 

îndrumarea antrenorilor Dorel Badiu, 

Adrian Panfi l și Iulian Călin. Prima 

competiţie importantă a acestui 

an este programată la mijlocul lunii 

martie, când se vor întrece sportivii 

de la Under 11 și Under 19.  .
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Conștientizarea că violenţa, de 

orice natură, nu are justifi care, 

poate fi  o posibilă explicaţie 

a creșterii numărului de 

fapte de violenţă domestică 

raportate de Poliţia Română 

la nivel naţional în primele 11 

luni ale anului trecut. Galaţiul 

se aliniază acestei tendinţe, 

Poliţia de la noi declarând, 

în toamna anului trecut, 

o creștere cu 14 la sută a 

cazurilor semnalate, cele mai 

multe fi ind agresiunile de ordin 

fi zic. 

Românii, în special femei-
le, învaţă, încetul cu încetul, să 
spună ”NU” violenţei în familie 

și reclamă tot mai mult actele 
de agresiune suferite în mediul 
domestic, venite din partea par-
tenerilor, a copiilor sau a altor 
apropiaţi. Dacă multe generaţii 
au trăit cu trauma ”palmei de 
control”, convinse că violenţa 
chiar este normală și acceptabi-
lă într-o anumită măsură, iată 
că astfel de abuzuri nu mai sunt 
trecute cu vederea. Și mai puţin 
sunt tolerate cele psihice, deloc de 
neglijat fi ind totuși și varianta ca 
acestea să cunoască o creștere re-

ală pe fondul exacerbării anumi-
tor fenomene precum consumul 
de stupefi ante, a alcoolului, sau a 
agravării anumitor factori sociali. 
Așa se face că poliţiștii români au 
înregistrat, în primele 11 luni ale 
anului 2024, 54.833 de fapte, cu 
3,5 la sută mai multe decât în in-
tervalul corespunzător din 2023. 
Cele mai multe au fost reclamaţii 
de loviri și alte violenţe, 33.461, 
în timp ce numărul reclamaţiilor 
de ameninţare au ajuns la 6.923 
de la 6.408. Primele măsuri și cel 

mai frecvent solicitate de persoa-
nele care au reclamat că au fost 
victime ale violenţeor fi zice și/
sau psihice a fost îndepărtarea 
temporară a agresorului. Astfel, 
a crescut incidenţa ordinelor de 
protecţie acordate de poliţiști, 
oamenii legii emiţând 12.234 de 
ordine de protecţie provizorii, 
4.929 dintre acestea fi ind trans-
formate în ordine de protecţie de 
către instanţele de judecată. În 
aceste condiţii, nu este de mirare 
că a crescut și numărul cazurilor 
în care agresorii au încălcat în-
tr-o mai mare măsură interdicţi-
ile, o treime dintre ordine fi ind 
nerespectate. În 789 de cazuri a 
fost vorba de încălcarea ordine-
lor de protecţie provizorii, emise 
de poliţie, situaţii în care au fost 
deschise dosare penale.  .

Violenţele domestice, 
tot mai puţin ţinute 
sub tăcere

SUNTEM MAI AGRESIVI SAU MAI CONȘTIENŢI?  . SESIZĂRI

TECUCIUL ÎŞI 

MODERNIZEAZĂ 

ILUMINATUL 

PUBLIC
CONTRACT. Legibility 

Potrivit datelor din sistemul 

electronic de achiziţii publice, fi rma 

Atria Concept a fost declarată 

câștigătoare a licitaţiei lansate de 

Primăria Tecuci pentru proiectul 

de modernizare și efi cientizare a 

sistemului de iluminat public din 

municipiu. Valoarea contractului 

atribuit este de 3,64 milioane de 

lei, iar lucrările se vor derula pe 

o perioadă de trei luni. Proiectul 

presupune execuţia lucrărilor 

de modernizare a sistemului de 

iluminat public, prin înlocuirea 

actualelor aparate de iluminat 

stradal și prin modernizarea 

punctelor de aprindere. Vor fi  

montate aparate de iluminat 

stradale cu sursă LED, iar 

pentru fi ecare corp de iluminat 

nou proiectat se va asigura  

implementarea modulului de 

telegestiune. Printre cerinţele 

pentru noile componente ale 

sistemului de iluminat public se 

numără rezistenţa mecanică și 

stabilitatea, securitatea la incendiu, 

siguranţa și accesibilitatea în 

exploatare, economie de energie 

și izolare termica, utilizarea 

sustenabilă a resurselor naturale. 

. Cristinel Luca, sursa foto 

tecuci.eu 

publicitate

online

PRF PVL 000031

și reclamă tot mai mult actele ală pe fondul exacerbării anumi-
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Defi niţa violenţei domestice, conform Legii 217/2003 
(*republicată*), art. 3, este: “violența domestică înseamnă orice 
inacţiune sau acţiune intenţionată de violenţă fi zică, sexuală, 

psihologică, economică, socială sau spirituală sau cibernetică care se 
produce în mediul familial sau domestic ori între soţi sau foşti soţi, 

precum şi între actuali sau foşti parteneri, indiferent dacă agresorul 
locuieşte sau a locuit împreună cu victima.”
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NATO respinge cifra 
arbitrară propusă de 
Trump pentru cheltuieli
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Donald Trump, președintele 

ales al SUA, a cerut ca membrii 

NATO să aloce 5% din PIB pentru 

apărare, o creștere semnifi cativă 

faţă de actuala ţintă de 2%. 

Ofi cialii alianţei consideră că o 

astfel de măsură ar fi  imposibilă 

din punct de vedere politic și 

economic pentru majoritatea 

statelor membre. 

 În prezent, doar câteva ţări 
NATO ating sau depășesc ţinta 
de 2%, cum ar fi  Polonia (4,12% 
din PIB în 2024), Estonia (3,43%) și 

SUA (3,38%). Media cheltuielilor 
pentru apărare la nivelul NATO 
este de 2,71% din PIB, conform 
estimărilor alianţei.

 Italia, al cărei buget pentru 
apărare este de aproximativ 1,5% 
din PIB, se numără printre cele 
opt state care nu ating actuala 
ţintă. Ministrul italian al Apără-
rii, Guido Crosetto, a declarat că 
o creștere este inevitabilă, dar 5% 
este „imposibil pentru aproape 
orice naţiune”.

 Se estimează că o nouă ţintă, 
posibil în jur de 3% din PIB, va fi  
negociată în cadrul summitului 
NATO din iunie, pe fondul pre-
ocupărilor legate de o posibilă 

extindere a agresiunii ruse după 
războiul din Ucraina.

 Analistul Fenella McGer-
ty subliniază că, deși ritmul de 
creștere al cheltuielilor de apăra-
re în Europa a fost „remarcabil”, 
atingerea unui prag de 3% ar pu-
tea dura un deceniu. Totodată, 
există presiuni ca Europa să de-
vină mai autonomă în domeniul 
apărării, reducându-și dependen-
ţa de SUA.

 Statele baltice și Franţa pro-
movează ideea unui împrumut 
comun al UE pentru finanţarea 
apărării, dar dezbaterea depin-
de de alegerile naţionale din 
Germania, care s-a opus până 

acum iniţiativei. Pe lângă chel-
tuieli, oficialii europeni averti-
zează că trebuie dezvoltate ca-
pacităţi strategice costisitoare, 
cum ar fi transportul aerian 
militar greu și războiul elec-
tronic, pentru a întări apărarea 
europeană.

 Marie-Agnes Strack-Zimmer-
mann, președintele subcomisiei 
de apărare din Parlamentul Euro-
pean, a declarat că Europa trebu-
ie să crească fi nanţarea apărării, 
dar să nu fi e infl uenţată de presi-
unile lui Trump: „Avem nevoie de 
mai multe resurse, dar nu trebuie 
să ne lăsăm destabilizaţi de o ci-
fră arbitrară”. .

POSIBIL TREI, ÎN LOC DE CINCI LA SUTĂ  .  APĂRARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În 1951, Statele Unite au 
semnat un acord cu Danemarca 
prin care se angajau să protejeze 
Groenlanda de atacuri. După 74 
de ani, pare că ameninţarea la 
adresa insulei vine din SUA, scrie 
Politico, citat de HotNews. Viito-
rul președinte al SUA, Donald 
Trump, a provocat o undă de șoc 
în întreaga Europă atunci când a 
refuzat să excludă folosirea for-
ţei militare pentru a anexa cea 
mai mare insulă din lume, un 

teritoriu autonom cu 57.000 de 
locuitori care face parte din Re-
gatul Danemarcei, o insulă situ-
ată strategic, bogată în minerale 
și petrol.

 Nu există nicio îndoială cu pri-
vire la ţara care ar câștiga într-o 
luptă, scrie Politico.

 Statele Unite au – de depar-
te – cel mai mare buget de apă-
rare din lume, cheltuind 948 de 
miliarde de dolari anul trecut în 
acest sens. Forţele sale armate 
au 1,3 milioane de oameni – unii 
dintre ei staţionaţi în prezent în 
Groenlanda.

 Danemarca, la rândul său, a 
cheltuit anul trecut 9,9 miliarde 
de dolari, are doar 17.000 de sol-
daţi, iar majoritatea echipamen-
telor sale grele de luptă terestră 
au fost donate Ucrainei.

 Dacă Trump și-ar pune în apli-
care ameninţarea de a anexa Gro-
enlanda prin forţă, „ar fi  cel mai 
scurt război din lume”, a declarat 
Ulrik Pram Gad, cercetător prin-
cipal la Institutul danez pentru 
studii internaţionale, citat de Po-
litico. „Nu există nicio capacitate 
defensivă în Groenlanda”, a spus 
acesta. .

Groenlanda
Cel mai scurt război din lume

Putin, fără 
condiţii      
la întâlnirea 
cu Trump

KREMLIN. Preşedintele rus Vladimir 

Putin este „deschis contactului” cu preşedin-

tele ales american Donald Trump, fără condiţii 

prealabile, anunţă vineri Kremlinul, care-i salută 

”voinţa de a rezolva problemele prin dialog”, 

relatează AFP. „Preşedintele Putin vrea să ne 

întâlnim, el a spus-o inclusiv public, iar noi 

trebuie să terminăm cu acest război, care o 

adevărată risipă”, a declarat Donald Trump. La 

rândul său, Volodimir Zelenski a afi rmat că vrea 

să se întâlnească cu Donald Trump pentru ca 

să se pună de acord asupra unui plan de pace 

înaintea oricărei negocieri cu Vladimir Putin.     

. Cristinel Luca

 MAŞINA CARE 

SARE SINGURĂ 

PESTE GROPI

CHINA. Yangwang, divizia 

de lux a producătorului chinez de 

mașini BYD, a dezvoltat o mașină 

care poate sări peste gropi sau 

alte obstacole. Modelul U9 este 

un super-car electric, dotat cu un 

sistem de suspensii care îi permite 

să desprindă vehiculul de la sol pe 

o distanţă de câţiva metri în cazul 

în care în faţă apare un obstacol 

neașteptat, scrie Digi24. Compania 

BYD a publicat un videoclip în 

care modelul electric Yangwang 

U9, condus fără pilot, sare peste 

mai multe obstacole. Primul este o 

groapă în asfalt, de 2,5 m lungime, 

plină cu apă. În timp ce mașina 

se apropie de groapă cu viteza de 

120 km/h, sistemul de suspensie 

DiSus-X lansează vehiculul în aer, 

la o înălţime de câţiva centimetri, 

și sare peste groapă parcurgând 

mai mult de 6 metri în aer, relatează 

site-ul news.com.au. Același lucru 

îl face mașina și când are în faţă un 

„covor” de ţepușe așezate pe asfalt 

de poliţie, sau o suprafaţă acoperită 

cu un fel de praf de cretă colorată, 

peste care U9 sare fără a-și murdări 

cauciucurile. Preţul este pe măsura 

calităţilor: 233.000 de dolari.        

. Cristinel Luca 
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Din 31 martie, călătorii 
fără viză în Statele Unite
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aprobările pentru călătoriile 

fără viză în SUA vor fi  procesate 

online, de obicei în mai puţin de 

trei zile, afi rmă ambasadoarea 

Statelor Unite ale Americii în 

România, Kathleen Kavalec. 

Aceasta a anunţat că, vineri, la 

Washington, secretarul pentru 

securitate internă al SUA, 

Alejandro Mayorkas, a desemnat 

în mod ofi cial România ca fi ind 

cea de a 43-a ţară care accede 

în programul Visa Waiver al 

Statelor Unite. Din 31 martie, 

călătoriile în SUA ale românilor 

vor putea fi  făcute mult mai 

ușor, mai repede şi mai ieftin, 

anunţă ambasadorul român la 

Washington, Andrei Muraru. 

 „În acest context, este impor-
tant de menţionat, încă o dată, 
că Statele Unite au urcat, anul 
trecut, de pe locul cinci pe lista 
celor mai mari investitori străini 
în România pe locul al patrulea. 
Având în vedere vestea de astăzi, 
mă aștept să continuăm această 
creștere”, a declarat ambasadoa-
rea, citată de Mediafax.

 După includerea României 
în Visa Waiver, majoritatea că-
lătorilor români care vizitează 
Statele Unite în scop de afaceri 
sau turistic nu vor mai fi  nevo-
iţi să meargă personal pentru a 
obţine o viză fi zică la ambasadă 
sau consulat.

 „În schimb, aprobările pentru 
călătoriile fără viză vor fi  procesa-
te online, de obicei în mai puţin 
de trei zile. Acest lucru va econo-
misi timp și bani pentru româ-
nii care călătoresc în SUA și va 
reduce barierele pentru compa-
niile românești care doresc să se 
asocieze cu companiile america-
ne. Românii pot profi ta acum mai 
ușor de oferte de călătorii last-mi-
nute în SUA, de sărbători, pentru 
concerte, spectacole și evenimen-
te sportive. Acest program va fa-
cilita, de asemenea, călătoriile 

pentru celebrări importante ale 
vieţii cu prieteni și cei dragi din 
SUA, cum ar fi  nașteri, botezuri, 
absolviri și nunţi”, a afi rmat Ka-
thleen Kavalec.

 Va dura ceva timp până când 
sistemele necesare vor intra în 
funcţie pentru călătorii români: 
„În următoarele săptămâni vom 
anunţa data exactă la care intră 
în vigoare sistemul online Visa 
Waiver”, a conchis ambasadoarea 
Statelor Unite în România.

 „Începând cu 31 martie, anul 
acesta, românii pot călători în 

SUA fără vize”, a anunţat ambasa-
dorul României în Statele Unite, 
Andrei Muraru, arătând că româ-
nii care doresc să călătorească în 
America o pot face mult mai ușor, 
mai repede şi mai ieftin. „Visa 
Waiver este un sistem bazat pe 
niște valori importante - respect 
pentru lege şi pentru standarde 
stricte acceptate la nivel interna-
ţional privind securitatea fron-
tierelor. Dar valoarea cea mai 
importantă este că românii sunt 
trataţi cu demnitate”, a transmis 
Muraru. .

ROMÂNIA, A 43-A ŢARĂ INTRATĂ ÎN PROGRAMUL VISA WAIVER  .  OFICIAL

 BIVOLI ALBI, 

LA PALATUL 

BRUKENTHAL 

DIN AVRIG
ATRACŢIE. La sfârșitul 

secolului al XVIII-lea, în frumoasa 

gospodărie a reședinţei de vară 

de la Avrig a baronului Samuel von 

Brukenthal, guvernatorul de la acea 

vreme al Transilvaniei, creșteau, 

alături de numeroase alte animale 

mai mult sau mai puţin specifi ce 

locului, câteva exemplare de 

bivol alb (Bos bubalus var. alba). 

Animalele au fost aduse în Avrig 

la comanda specială a baronului, 

tocmai din Egipt, și au reprezentat 

o atracţie deosebită a vremii. 

Succesul aclimatizării și înmulţirii 

acestora, precum și faptul că 

puteau fi  folosite la diverse munci 

grele și produceau lapte mai gustos 

și gras ca cel de vacă, le-au făcut 

cunoscute, faima lor ajungând până 

la porţile Împăratului Iosif al II-lea. 

În semn de respect și recunoștinţă 

pentru personalitatea deosebită 

a baronului, actualii administratori 

ai complexului baroc de la Avrig 

au achiziţionat un mascul și o 

femelă din rasa bivol alb, care să 

trăiască în gospodăria Palatului. 

Animalele au ajuns deja de câteva 

săptămâni bune, au trecut cu bine 

peste perioada de aclimatizare și 

acomodare cu noul loc, iar acum 

pot fi  văzute de orice vizitator al 

Palatului Brukenthal Avrig într-unul 

din ţarcurile special amenajate în 

zona gospodăriei.  . Cristinel 

Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mii de susţinători ai lui Călin 
Georgescu au protestat, vineri, 
timp de cinci ore, în faţa Parla-
mentului, unde își are sediul Cur-
tea Constituţională, susţinând 
reluarea turului al doilea al ale-
gerilor prezidenţiale. Mitingul, 
intitulat „Marea Unire Juridică a 
românilor”, a fost convocat de fos-
tul candidat la prezidenţiale, care 
nu a fost, însă, prezent, fi ind ple-
cat din ţară. „Eu acolo, voi aici”, 
a transmis Georgescu, susţinând 
că a plecat pentru a depune perso-
nal contestaţii împotriva deciziei 
CCR la „cele mai înalte instituţii 
europene”.

 Manifestanţii au scandat „Tră-
dătorii”, „Turul doi înapoi”, „Că-
line, Căline, poporul e cu tine”. 
Au existat și incidente cu jandar-

mii, cărora unii protestatari le-au 
reproșat că îi ţin „în ţarc”, având 
în vedere că zona de protest a fost 
delimitată cu garduri.

 Circulaţia de la Piaţa Fran-
cofoniei până în zona Catedralei 
Mântuirii Neamului, blocată de 
protestatari, a fost reluată după 

mai bine de cinci ore. Unii din-
tre protestatari, câteva zeci, își 
anunţaseră intenţia de a pleca 
spre guvern, dar avocata lui Că-
lin Georgescu le-a spus manifes-
tanţilor că protestul s-a încheiat 
și că fi ecare e liber să plece unde 
vrea.

 Mai mulţi jurnaliști au fost 
jigniţi și ameninţaţi de câţiva 
protestatari. Reportera Digi24 
nu a putut să transmită în direct 
din faţa manifestanţilor, care au 
aruncat cu covrigi și sticle în di-
recţia ei. A intervenit un jandarm 
pentru ca situaţia să se calmeze. 
Totodată, mașina unei alte tele-
viziuni a fost atacată de protes-
tatari. Aceștia au smuls numă-
rul de înmatriculare și capacele 
roţilor.

 Ulterior, Jandarmeria Bucu-
reşti a anunţat, într-un comuni-
cat, că au fost sesizate organele 
de urmărire penală pentru dis-
trugere, după ce, în timpul pro-
testului din Piaţa Constituţiei, 
mai multe persoane au desfăşu-
rat „acţiuni de agresiune şi inti-
midare” la adresa unor jurnalişti. 
Două dintre persoane implicate 
au fost deja identifi cate. .

București
Protestul susţinătorilor lui Călin Georgescu

2024, cel mai 
călduros an 
din România

METEO. Ministerul Mediului a anunţat 

că 2024 a fost cel mai călduros an din istoria 

măsurătorilor meteorologice în România. În 

vara lui 2024 a fost emis cel mai timpuriu cod 

roşu de caniculă (22-23 iunie), iar în iulie şi 

august, cod roşu pentru cele mai lungi intervale 

de zile consecutive cu val de căldură persistent 

şi intens (câte șase zile în perioadele 13-18 iulie 

şi 15-20 august). Cele mai ridicate temperaturi 

maxime au fost 41,7 grade Celsius în iulie la 

Cernavodă şi 41,1 grade în august la Zimnicea. 

Februarie 2024 a fost luna cu cea mai mare 

abatere termică lunară pozitivă, de +7 grade 

Celsius.  . Cristinel Luca



12 11 - 12 IAN 2025

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Vând maşină spălat Candy, 

negociabil. Tel. 0741757268. 

(286802) 

 • Vând porc 125 kg. Telefon 

0752492801. (286803) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286784) 

 DIVERSE  

 • Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi anuţă publicul 

interesat asupra deciziei APM 

Galaţi privind actualizarea etapei 

de încadrare nr.1135/08.11.2018 

emisă pentru proiectul “Sediul 

birouri” propus a fi  amplasat în 

Galaţi, Str. Basarabiei, nr. 45A, 

judeţul Galaţi: - Se actualizea-

ză Decizia etapei de încadrare 

nr.1135/08.11.2018 emisă pentru 

proiectul initial; - Modifi cările 

propuse și condiţiile referitoare 

la acestea se înscriu în anexă 

la Decizia etapei de încadra-

re nr.1135/08.11.2018 emisă de 

A.P.M. Galaţi pentru proiectul 

“Sediul birouri”. Proiectul Anexei 

la Decizia etapei de încadrare 

nr.1135/08.11.2018, precum și in-

formaţiile relevante pentru luarea 

deciziei po fi  consultate la urmă-

toarea sadresă de internet http:/

www.anpm.ro/web/apm-galati/

drafturi-acte-reglementare la 

secţiunea Reglementări-Acord 

de mediu- Drafturi acte regle-

mentate- Proiect Decizie etapă 

de încadrare 2024. Observaţiile/

contestaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile de la publicarea 

anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. (286806) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 1 

- Saturn. Telefon 0745799904. 

(1163) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, 2 gr. sanita-

re, balcon, et.7/8, ascensoriu, 

Ţiglina. 0749422385. (286776) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garaj, Piaţa Centrală, 

termen lung. 0724457444. 

(286773) 

 • Primesc în gazdă, str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. 0756306460. 

(286793) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR,LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. 

TEL. 0745686276 (286559) 

 • Caut zugravi, cu sau fără ex-

perienţă, în Belgia. 0754597603. 

(286717) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286759) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(286760) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (286761) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (286762) 

 • SC angajează economist.Tel.: 

0749223352 (286763) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel.: 0749223352 (286764) 

 • Angajez persoană depozit de-

şeuri Fileşti. Tel. 0744618645. 

(286767) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 

0745686276 (286768) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează colectori 

produse farmaceutice. Relaţii 

la tel. 0725350488, rosevphar-

ma@gmail.com (286795) 

 • SC ANGAJEAZA: 

ELECTRICIAN. TEL. 0745686276 

(286796) 

 • Companie cu reprezentare 

naţională angajează manager și 

agenţi imobiliari seniori și juni-

ori. CV la jobs@databoxcity.ro 

(286798) 

 • Angajăm rigipsari,faianţari și 

necalifi caţi. Tel. 0745380800 

(286799) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

PROFESIONIşTI C+E PENTRU 

TRANSPORT INTERN               

ŞI TRANSPORT AGREGATE 

CU BASCULANTE 8X4. 

PENTRU INFORMAŞII SUNA 

ŞI LA TELEFON: 0768201543 

(1168)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Infi rmieră îngrijesc blonav la do-

miciliu. 0745902386. (286756) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Tel. 0728253317 

(286777) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi durere 

în sufl et, aducem în memoria 

celor care l-au cunoscut şi 

l-au apreciat că se împlinesc 

4 ani de la dispariţia dragului 

nostru soţ şi tată, 

SAVA PETRICĂ. 

Amintirile frumoase cu el, 

cât de sincer şi cu demnitate 

şi-a trăit viaţa, vor fi  

întotdeauna mai puternice 

decât moartea. 

Odihnă veşnică şi Dumnezeu 

să te ierte! 

Familia. (286772) 

 • Duminică, 12 ianuarie 2025, 

se împlinesc 5 ani de la trista 

despărţire de cea care 

a fost draga noastră 

CRISTEA MARIA. 

Familia. (286781) 

 • Au trecut 10 ani de când ai 

părăsit această lume, dragul 

nostru soţ şi tată, judecător 

ILIE COSTACHE. 

Îţi suntem recunoscători 

pentru că ai fost alături 

de noi, dar lipsa ta este 

foarte dureroasă! 

Bunul Dumnezeu 

să te odihnească în liniştea 

Împărăţiei Cerurilor, 

în veşnică Lumină Sfântă! 

(286804) 
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ianuarie

11

1753 u  Se deschide, la Londra, 
British Museum.
1801 u Încetează din viaţă 
DOMENICO CIMAROSA (n. 1749), 
compozitor italian, unul dintre 
marii maeştri ai şcolii napoletane 
şi reformator al muzicii bufe.
1812 u Se naşte CAROL POPP de 
SZATHMARY (m. 1887), pictor, 
fotograf.
1814 u  Se naşte JAMES PAGET (m. 
1899), unul dintre fondatorii pato-
logiei.
1873 u Se naşte COSMA PETROVICI 
(m. 1948), episcop al Dunării de Jos 
(1924-1947).
1926 u Se naşte LEONID DIMOV 
(m. 1987), poet, traducător.
1928 u Încetează din viaţă 
THOMAS HARDY (n. 1840), 
scriitor englez.
1931 u Se naşte IOAN SAIZU (m. 
2005), istoric, poet, eseist.
1943 u Se naşte FLORIN 
MANOLESCU (m. 2015), critic şi 
istoric literar, eseist, traducător, 
pedagog.
1952 u Se naşte, la Galaţi, VALERIU 
VALEGVI, poet.
1957 u Încetează din viaţă 
IOAN URS SORICU (n. 1882), poet, 
folclorist, autor de literatură
 pentru copii.
1964 u Se naşte IVAN IVLAMPIE, 
doctor în filosofie, pedagog, 
scriitor, publicist.
2008 u Încetează din viaţă Sir 
EDMUND PERCIVAL HILLARY 
(n. 1919), alpinist şi explorator
 din Noua Zeelandă, primul om 
care, în anul 1953, a atins vârful 
Everest (8.848 m).
2010 u Încetează din viaţă 
ERIC ROHMER (n. 1920), cineast 
francez, laureat cu Premiul 
Leul de Aur.
2016 u Încetează din viaţă MELANIA 
URSU (n. 1940), actriţă de teatru 
şi film.
2022 u Încetează din viaţă DAVID 
SASSOLI (n. 1956), politician ita-
lian, preşedinte al Parlamentului 
European.

program TV sâmbătă 11 ianuarie
08:00 Weekend matinal

10:00 Gala Iuliana Tudor                  

25 de ani (R)

12:45 Glob cooker (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru (R)

17:55 Ţară, ţară, cine eşti?

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pentru câţiva dolari               

în plus

Italia, Spania, Western
23:15 Profesioniştii...   cu 

Eugenia Vodă

00:35 Copiii spun (R)

01:00 Agatha Christie –          

100 de ani de suspans (R)

Marea Britanie, 
Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Legacy Peak

12:00 Viaţă de tată

SUA, Dramă
14:15 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:00 Bărbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Stăpânul inelelor:          

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelandă, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:30 Lichidaţi-i!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Omul-Păianjen 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

09:00 Ana, Mi-ai fost scrisă              

în ADN (R)

12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Prinţesa

Canada, Familie
16:00 Chefi  la cuţite

19:00 Observator

20:00 The Boss Baby:                    

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
21:30 Profu’ de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

00:00 Battleship (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Prinţesa (R)

Canada, Familie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari                       

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Locuri întunecate

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Dramă, Mister

01:15    Răpirea lui Freddy 

Heineken (R)

Belgia, Marea Britanie, 
Olanda, Acţiune, Crimă

03:30 Casa iubirii (R)

07:45 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
09:15 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
10:45 Scenariu pentru      

happy-end

SUA, Comedie, Dramă
12:45 Îngeri obişnuiţi

SUA, Dramă
14:40 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

16:40 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

18:20 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Mr. Monk’s Last Case:     

A Monk Movie

SUA, Comedie, Crimă
21:35 Joker: Delir în doi

SUA, Crimă, Dramă
23:50 A fost odată-n Soho

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Horror, Thriller

01:45 Celula 99

SUA, Acţiune, Crimă 

08:00 Opera comică                                  

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Viata la ferma

SUA, Dramă
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:         

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Drag de România mea!

22:00 Numele trandafi rului

Italia, Germania, Dramă
23:50 Comisarul Rex (R)

00:45 Hoţomanii de la templu (R)

01:15  Mongolul (R)

Rusia, Germania, 
Kazakhstan, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, cerul va 

fi  parţial acoperit. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 6°C sâmbătă și la 2°C duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la 4°C sâm-

bătă și -2°C duminică. Există 9% șanse de 

precipitaţii, iar vântul va atinge viteze cuprinse 

între 5 și 7 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va avea 

valori cuprinse între de 70 și 75 %  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:46 am

apune

54:46 pm
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Timişoara

 3  -3-3

Cluj

 2  -4-4

Bucureşti

 5  -2-2

Galaţi

 6  -2-2

Constanţa

 6   11

Braşov

 0  -7-7

Londra

 2  -4-4

Paris

 3   00

Madrid

18  22
Roma

14  77

Chişinău

 5  -5-5

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al artiştilor 
plastici din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 

din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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1580 u Se naşte JEAN BAPTISTE 
van HELMONT (n. 1644), chimist, 
fizician belgian. A descoperit 
„gazul carbonic“ CO2, obţinut 
prin arderea cărbunelui.
1628 u Se naşte CHARLES 
PERRAULT (m. 1703), scriitor 
francez, autor al unor 
nemuritoare poveşti pentru 
copii („Scufiţa roşie”, „Motanul 
încălţat” ş. a.).
1746  u Se naşte JOHANN 

HEINRICH PESTALOZZI 
(m. 1827), pedagog elveţian.
1848 u Începe Revoluţia de la 
1848, la Palermo (Italia), revoltă 
naţionalistă a burgheziei europene.
1866 u Încetează din viaţă ARON 
PUMNUL (n. 1818), reprezentant 
al generaţiei paşoptiste 
transilvănene, filolog.
1876 u Se naşte JACK LONDON (m. 
1916), scriitor american.
1925 u Se naşte LAURENŢIU 
PROFETA (m. 2006), compozitor, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România.
1939 u Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860), 
cântăreaţă de operă, cu o voce 
excepţională şi cu un remarcabil 
simţ dramatic.

1943 u Se naşte IOAN SIMION 
MĂRCULESCU (m. 2001), pictor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi, 
membru fondator al grupului 
„Axa”. Din 1990 şi până când 
a decedat a fost director al 
Muzeului de Artă Vizuală 
Galaţi.
1976 u Încetează din viaţă 
AGATHA CHRISTIE (n. 1890), 
scriitoare britanică.
1991 u Încetează din viaţă JORJ 
VOICU (n. 1938), actor de teatru 
şi film.
1998 u 19 ţări europene, între 
care şi România, semnează, 
la Paris, Protocolul privind 
interzicerea clonării umane.
2021 u Încetează din viaţă 
BOGDAN STANOEVICI (n. 1958), 
actor, politician.
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În relaţii veţi atrage oameni loiali 

sau pe cei care caută pe cineva 

puternic şi de încredere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Evenimentele de azi vor fi  

stimulante, incitante şi foarte 

eliberatoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă puteţi planifi ca metodic 

cursul de acţiune în cel mai 

efi cient mod.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Răbdarea şi ambiţia fac în aşa fel 

încât să puteţi reuşi în orice vă 

doriţi cu pasiune.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Intuiţia crescută conduce la 

descoperirea de sine şi revelaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi deschişi multor 

opţiuni, însă aveţi probleme în 

determinarea priorităţilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Acesta este un moment pentru 

a lua iniţiativa şi a vă baza pe 

instinct.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi avea chef să încercaţi ceva 

nou, în afara rutinei obişnuite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evitaţi să vă îndrăgostiţi prea 

repede pentru că s-ar putea să 

ajungeţi să vă pară rău.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi fi  atraşi de lumea 

fi nanţelor şi a imobiliarelor ca 

mijloc de a vă spori capitalul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţiţi nevoia să vă faceţi înţeleşi 

de cei din jur sau să lămuriţi o 

neînţelegere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi avea tendinţa să visaţi cu 

ochii deschişi şi v-ar plăcea să 

scăpaţi de rutină.

horoscop
11 - 12 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 11 IANUARIE 

FLAUTUL FERMECAT   
PRO CINEMA. ora 14,00, aventuri, fantastic, musical, 2022, SUA

  Cu:  Jack Wolfe, F. Murray Abraham, Niamh McCormack, Elliot  u

Courtiour, Cosima Henman

Titlu original:  The Magic Flute  u

Un tânăr de 17 ani, care călătoreşte din Londra în Alpii austrieci pentru a 
frecventa legendarul internat Mozart. Acolo, descoperă un pasaj uitat de secole 
care duce în lumea fantastică a operei „Flautul fermecat” de Mozart. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Iuliana Tudor                  

25 de ani

23:00 Garantat 100%

00:00 Pentru câţiva dolari în 

plus (R)

Italia, Spania, Germania, 
Western

02:15 Garantat 100% (R)

03:05 Sport (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cei trei Ninja                                          

lovesc                 din nou

SUA, Comedie, Familie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Barbaţii în negru (R)

SUA, Comedie, SF
15:00 High Strung

SUA, Romania, Dramă
17:00 Haina magicianului

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:30 Pe urmele ucigaşului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:45 Haina magicianului (R)

02:15 High Strung (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Profu’ de spionaj (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

17:00 The Boss Baby:                   

Cine-i şef acasă? (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Hitman’s Bodyguard:         

Care pe care

SUA, Acţiune, Comedie
01:00 Băiatul din vecini (R)

SUA, Thriller
03:00 Observator (R)

03:45 Hitman’s Bodyguard:         

Care pe care (R)

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:15  Locuri întunecate (R)

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

03:30 Casa iubirii (R)

07:20 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
08:45 Marie Antoinette

SUA, Dramă
10:45 Landscape                               

with Invisible Hand

SUA, Dramă, SF
12:30 Jerry şi Marge câştigă             

la loterie

SUA, Biografic, 
Comedie14:05 Garfield
SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

15:45 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

17:45 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

20:00 Babylon

SUA, Comedie, Dramă
23:05 The International:            

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Părinţi şi copii

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre 

Solemnitatea Botezului 

Domnului

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Revanşa

Romania, Acţiune
22:00 Colonia

Germania, Luxemburg, 
Franta, Dramă, Istoric, 

00:00 Comisarul Rex (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 ianuarie

 V.L.u
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reţeta zilei
Orez cu 
lapte şi mere 
caramelizate

INGREDIENTE. Pentru orez: 1 l lapte, 

200 g orez, o păstaie vanilie, 50 g zahăr, scorţi-

şoară; pentru merele caramelizate: 500 g mere, 50 

g zahăr, 50 g unt.

PREPARARE. Punem laptele într-un 

vas, adăugăm zahărul şi seminţele de vanilie. Punem 

orezul şi lăsăm să fi arbă la foc mic amestecând, să 

nu se lipească, până fi erbe orezul. Tăiem merele în 

cubuleţe. Punem zahărul într-un vas, îl caramelizăm 

şi adăugăm untul. Omogenizăm şi adăugăm merele. 

Lăsăm să se înmoaie merele. Aşezăm un strat de 

mere caramelizate peste orez, apoi alt strat de orez 

cu lapte peste care presăram scorţișoară. . P.V.O.

> Minoritate. Un tânăr 
de 17 ani, care tocmai a luat 
bacalaureatul cu brio şi urmează 
să fi e student, este zdrobit în 
bătaie de doi fraţi. L-au surprins 
pupându-se cu un „turist” după ce 
plecaseră de la discoteca din satul 
natal. „De ce cu băieți, mamă? Ce-
ai pățit?!”, este reacţia îndurerată 
a mamei. Povestea se petrece în 
vacanţa băiatului, într-un sat din 
Delta Dunării. Cazul de violenţă 
este muşamalizat de poliţistul 
(corupt) din sat, iar părinţii încep 
„terapia” pentru „îndreptarea 
fi ului”. Legat fedeleş, băiatului 
i se fac slujbe de către preotul 
care mai întâi a întrebat dacă 
„s-a vaccinat anticovid”. Prizonier 
în casă, băiatului i se pregăteşte 
surghiunul într-o mănăstire. 
Fiecare dintre cei direct implicaţi 
– părinţii, poliţistul, preotul – 
au argumente imbatabile. Toate, 
spre „binele” tânărului. Şi uite-
aşa ajungem la „Trei kilometri 
până la capătul lumii”… Un fi lm 
tulburător pe care l-am văzut anul 
trecut şi care încă îmi stăruie 
în memorie. De ce dau acum 
„spoler”? Pentru că Emanuel 
Pârvu, regizorul fi lmului și 
producătoarea Miruna Berescu 
sunt invitaţi la „Nocturne” pe 
TVR 1 luni, 13 ianuarie, de la ora 
23,00. „În România, felul în care 
privim orice fel de minoritate ne 
poate duce la capătul lumii”, îi 
provoacă Marina Constantinescu 
pe invitaţii ei. „Poți vorbi frumos 
despre urâtul din oameni”, e de 
părere Emanuel Pârvu. Despre 
lumi încremenite în prejudecăți, 
despre acceptare și toleranță la 
„Nocturne”. Şi vă spun de azi, 
poate în weekend aveţi timp şi 
chef să vizionaţi fi lmul. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Teohari Antonescu (1866- 1910)

Teohari Antonescu, arhe-
olog, istoric, epigrafi st și pe-
dagog universitar român, s-a 
născut pe 11 ianuarie 1866, 
la București. A terminat stu-
diile secundare la București, 
tot aici absolvind Facultatea 
de Litere a Universității din 
București în 1890. Și-a făcut 
specializarea la Paris, Ber-
lin, Munchen, Heidelberg. 
În anul II de studenție Titu 
Maiorescu l-a ales pentru 

echipa de conducere la re-
vista ”Convorbiri literare”. 
A fost unul dintre membrii 
Societății ”Junimea”, fi ind 
foarte dedicat țelurilor aces-
teia. Numit, în 1894, profe-
sor de arheologie, la catedra 
provizorie de arheologie a 
Universității ieșene, Teohari 
Antonescu obține titula-
tura la catedra Arheologie 
și antichități, înfi ințată în 
1896.

În prelegerile sale de la 
Universitate a realizat unita-
tea dintre studiile de istorie și 
cele de arheologie, prezentând 
cursuri despre antichitatea 
îndepărtată, despre lumea 
orientală și greco-romană. 
A avut preocupări privind 
originea arienilor, literatura 
egipteană și chaldeană.

S-a stins din viață pe 11 
ianuarie 1910, la Iași.          
. P.V.O. (diferite surse)

Carol Popp de Szathmari, 
primul fotograf de război 
din lume

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

     Carol Popp de Szathmari, pictor, gra-
fi cian, fotograf şi fotoreporter de război, 
s-a născut pe 11 ianuarie 1812, la Cluj. Și-a 
efectuat primele studii la Colegiul Refor-
mat din Cluj. Ulterior, a studiat Dreptul și 
a lucrat o vreme ca funcționar la Sibiu.

    A început să realizeze lucrări grafi ce 
în urma călătoriilor prin ţară şi străinăta-
te. Primele sale dagherotipii şi talbotipii 
datează din anul 1843, când s-a stabilit 
la București. Aici a  desfășurat o intensă 
activitate artistică, primind numeroase 
comenzi din partea unor boieri și negus-
tori bogați pentru realizarea de peisaje și 
portrete.

    În 1854, în timpul Războiului Crime-
ei, a realizat peste 200 de fotografi i pe care 
le-a publicat într-un album dedicat. Acest 
album a constituit o revelaţie pentru Eu-
ropa, întrucât surprindea pentru prima 
dată scene de război „pe viu“, multe dintre 
fotografi i fi ind realizate direct pe câmpul 
de bătălie.

    Ca urmare a fotografi ilor realizate, 
Carol Popp de Szathmari a fost menţionat 
drept primul fotograf român documenta-
rist şi primul fotograf de război din lume, 
iar pentru acest album a primit premii din 
partea unor personalităţi ale vremii, cum 
ar fi  împăratul austriac Franz Joseph, regi-
na Victoria, împăratul francez Napoleon 
al III-lea, regina Spaniei Isabela a II-a. Carol 
Pop de Szathmari a fost premiat în cadrul 

Expoziţiei Universale de la Paris din 1855, 
unde a prezentat albumul care cuprindea 
imagini din Războiul Crimeei.

    În pictură, limbajul său este migă-
los şi greoi, dar vădind acelaşi spirit de 
observaţie ascuţit, mai ales în scenele re-
prezentând bâlciuri sau târguri. În 1860 
a realizat o hartă topografi că a ţării. A 
obţinut numeroase premii la expoziţiile 
universale de fotografi e la care a partici-
pat, din 1855 până în 1873. 

    În scop numismatic, în onoarea lui 
Carol Popp de Szathmari, Banca Naţională 
a României a pus în circulaţie, în 2012, o 
monedă de argint dedicată marcării a 200 
de ani de la naşterea sa.

    A încetat din viață pe 3 iunie 1887, la 
București. . P. V. O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Poţi vorbi 
frumos 
despre urâtul 
din oameni
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22 13 2 27 1 5

super noroc 598969

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.056,80 120.230,40

II (5/6) REPORT 24.528,40 24.528,40

III (4/6) 57 430,32 -

Fond total de castiguri: 169.287,20 

lo joker

plus noroc 2 87071

39 29 44 5 34 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 213.960,04 8.299.825,21

II (5/5) REPORT 46.261,63 957.369,97

III (4/5+J) 1 46.261,63 -

IV (4/5) 17 1.360,63 -

V (3/5+J) 54 535,43 -

VI (3/5) 860 87,41 -

VII (2/5+J) 753  46,07 -

VIII (1/5+J) 5.022  21,87 -

Fond total de castiguri: 9.575.243,88 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

43 29 24 46 14 11

noroc 7697322

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 591.867,84 7.871.633,04

II (5/6) 10 19.728,92 -

III (4/6) 301 655,44 -

IV (3/6) 6.483  30,00 -

Fond total de castiguri: 8.460.701,60 
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Rotirea elevilor în bănci, 
noua directivă a Ministerului 
Învăţământului

FĂRĂ „BISERICUŢE“ ÎN CLASE , METODOLOGIE 

PRF PVL 000035

HANDBALUL 

FEMININ 

DESCHIDE 

PROGRAMUL
COMPETIŢII. Prima 

competiţie care deschide 

programul în acest an la handbal 

feminin este Cupa României. 

Duminică, 12 ianuarie, se întrec 

echipele din primul și al doilea 

eșalon. > pag. 08

MAŞINA                  

CARE SARE 

SINGURĂ                

PESTE GROPI
CHINA. Yangwang, divizia 

de lux a producătorului chinez 

de mașini BYD, a dezvoltat o 

mașină care poate sări peste 

gropi sau alte obstacole. Modelul 

U9 este un super-car electric. 

> pag. 10

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

După ce au rezolvat toate 

problemele din învăţământul 

românesc, mai marii Ministerului 

au găsit de cuviinţă să 

întocmească o metodologie 

prin care explică modul în care 

elevii trebuie să fi e așezaţi în 

bănci. Metodologia privind 

monitorizarea, evaluarea, 

identifi care, prevenirea și 

combaterea segregării școlare a 

fost deja publicată în Monitorul 

Ofi cial.

Noul act are la bază ideea 
prin care elevii trebuie așezaţi 
prin rotaţie în bănci, astfel încât 
fi ecare elev să stea și în prima 
și în ultima bancă, acolo unde 
băncile din clasă sunt așezate în 

șir, iar numărul elevilor din clasă 
depășește 24.

Mai mult, noua metodologie 
atrage atenţia asupra faptului că 
elevii din grupurile vulnerabile 
sau cei care deranjează orele de 
curs să nu mai stea în ultima ban-

că. De asemeni, se recomandă și 
reorganizarea sălilor de clasă, cu 
poziţionarea băncilor în cerc, se-
micerc, amfi teatru sau tip salon. 
Menţionăm faptul că, la Galaţi, în 
mai multe unităţi de învăţământ 
se practică deja ideea de a roti ele-

vii în bănci, profesorii diriginţi 
fi ind cei care aplică astfel de tac-
tici pentru a evita situaţiile con-
fl ictuale dintre elevi, crearea așa 
numitelor „bisericuţe” și pentru 
a favoriza socializarea tuturor 
elevilor.  ,

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Imediat după Sf. Ion, cam 
aşa arătau cam toate punctele 
de colectare a gunoiului de prin 
cartierele Galaţiului, pomii de 
Crăciun trăgându-şi sufl etul pe 
lângă tomberoane, în aşteptarea 
echipelor Ecosal care să-i colec-
teze şi să-i transforme în com-
post (aşa cum afl aţi dintr-o ştire 
din pagina 4). După ce, zilele 
trecute, aţi văzut că unii arun-
că şi brazii artifi ciali (probabil 
cu speranţa unui upgrade cali-
tativ în decembrie viitor), acum 
e rândul brazilor încă neuscaţi 
să împodobească mormanele de 

gunoaie post-celebratorii, într-o 
imagine demnă de un curent 
ultra-realist.  „Din bube, muce-
gaiuri şi noroi/Iscat-am frumu-
seţi şi preţuri noi“, spunea Tudor 
Arghezi, în al său „Testament“ 
poetic, semn că frumuseţea poa-
te izvorî şi din mizerie. Brazii 
aruncaţi ai Galaţiului îşi spun 
şi ei povestea, tristă şi scurtă, 
în aşteptarea unei transformări 
care va hrăni împuţinatele spaţii 
verzi ale oraşului. Poate, la iar-
nă, optăm pentru brăduţi vii, în 
ghiveci, pe care apoi să-i putem 
planta, o variantă pentru noi 
toţi să ne facem oraşul mai fru-
mos.  , foto Facebook Cristina 

Mitrof 

pozele zilei
A trecut Sf. Ion, 
am scăpat de pom!

PRF PVL 000028

Bani GREI cuG

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1 sâmbătă

6 - 11 ianuarie 2025

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 ianuarie 2025

lâ
ec
te
po
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1
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